1

中国人民财产保险股份有限公司关于

与中国人民养老保险有限责任公司签署业

务合作协议关联交易的临时信息披露报告

临时信息披露报告〔2021〕13号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监

督管理委员会令2018年第2号）、《保险公司关联交易管理办

法》（银保监发〔2019〕35号）等规定，现将中国人民财产保

险股份有限公司（以下简称“本公司”）与中国人民养老保

险有限责任公司（以下简称“人保养老”）签署业务合作协

议关联交易的有关信息披露如下：

一、交易概述、关联交易类型以及交易标的情况

（一）交易概述

本公司与人保养老于2021年5月7日签署了《职业年金基

金管理业务、企业年金基金管理业务框架合作协议》（以下

简称“《本协议》”），以持续推动和巩固双方现有业务合

作关系，促进各自业务持续发展，发挥协同效应，提高市场

竞争力。双方将在人保养老获准经营并取得职业年金基金管

理业务和企业年金基金管理业务相关资质的前提下，对职业

年金基金管理业务和企业年金基金管理业务的创新发展进

行业务合作。交易在全国范围内进行推广后，将对本公司本

期和未来的财务收益及经营成果带来积极影响。

2

（二）关联交易类型

提供货物或服务类统一交易协议。

（三）交易标的情况

本公司为人保养老开展职业年金、企业年金相关的客户

拓展、业务宣传、业务招投标、合同谈判、客户服务等提供

支持，人保养老按照本协议约定向本公司支付业务合作费。

二、交易对手情况

关联法人名称：中国人民养老保险有限责任公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人

独资）

经营范围：团体养老保险及年金业务、个人养老保险及

年金业务、短期健康保险业务、意外伤害保险业务、上述业

务的再保险业务，国家法律、法规允许的保险资金运用业务；

经中国银保监会批准的其他业务。（依法需经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动）

注册资本：人民币40亿元

与本公司存在的关联关系说明：人保养老是本公司控股

股东控制的法人。

三、交易协议的主要内容

（一）协议生效条件、生效时间及履行期限

本协议自2021年5月7日双方授权代表签字，并加盖公章

之日起生效，有效期至2023年12月31日止。

（二）交易价格及交易结算方式

3

本协议期限内，在严格遵守定价公允性、不偏离市场独

立第三方收费标准的基础上，双方将根据实际业务开展情况

发生多笔具体结算，交易金额每年不超过人民币伍仟万元，

具体结算和支付方式另行约定。

四、交易的定价政策

本协议中约定的业务合作费是按照双方合作意愿，并遵

循市场化、平等互利等原则制定，无任何不合理定价等违背

市场定价规则现象，符合市场公允原则。

双方将在按照市场原则和不偏离市场独立第三方收费

标准的基础上结算、支付，预估每年业务合作费不超过人民

币伍仟万元。

五、交易决策及审议情况

本公司董事会于 2021年 3月 23日召开了第五届董事会

第二十五次会议，审议通过了《关于与中国人民养老保险有

限责任公司签订职业年金基金管理业务、企业年金基金管理

业务框架合作协议的议案》，审议的方式为现场审议表决，

董事会（包括独立非执行董事）认为，本协议中双方权利与

义务、业务合作费支付等内容是按照双方合作意愿，并遵守

市场化、平等互利等原则制定，无任何不合理定价等违背市

场定价规则现象，符合市场公允原则。除关联董事回避表决

外，同意 6 票，反对 0票，弃权 0 票。独立非执行董事均投

票赞同。

4

中国人民财产保险股份有限公司

2021 年 5月 13日